Propter quod sciendum primo quod Deus et natura nil otiosum facit, sed quicquid prodit in esse est ad aliquam operationem. Non enim essentia ulla creata ultimus finis est in intentione creantis, in quantum creans, sed propria essentie operatio: unde est quod non operatio propria propter essentiam, sed hec propter illam habet ut sit.³⁹

In forza dell'adagio aristotelico, Dante non postula soltanto un dinamismo ontologico universale, bensì, come ho già ricordato, la necessità di una operazione propria del genere umano. Ugualmente affascinante è l'altro impiego dell'adagio che vorrei mettere in evidenza. Come è risaputo, Dante vuol mostrare all'inizio del trattato sull'eloquenza in volgare che soltanto l'uomo parla.⁴⁰ Ed è ancora una volta sulla tesi che la natura e Dio non fanno nulla invano che riposa la sua argomentazione:

Hec est nostra vera prima locutio. Non dico autem «nostra», ut et aliam sit esse locutionem quam hominis: nam eorum que sunt omnium soli homini datum est loqui, cum solum sibi necessarium fuerit. Non angelis, non inferio-

³⁷ *De caelo* I, c. 4, 271a33; HAMESSE, J. (ed.): *Auctoritates Aristotelis*. Louvain: Publ. du Cetedoc 1974, 161.

³⁸ *De anima* III, c. 9, 432b21-23; HAMESSE, J. (ed.): *Auctoritates Aristotelis*. Louvain: Publ. du Cetedoc 1974, 188.

³⁹ *Mon.* I, iii, 3.

⁴⁰ Cf. ROSIER-CATACH, I.: *Solo all'uomo fu dato di parlare. Dante, gli angeli et gli animali*, in: *Rivista di filosofia neo-scolastica* (2006) 435-465; *Il n'a été qu'à l'homme donné de parler. Dante, les anges et la animaux*, in: BIARD, J./MARIANI, F.: *Ut philosophia poiesis. Questions philosophiques dans l'œuvre de Dante, Pétrarque et Boccace*. Paris: Vrin 2008, 13-37.

ribus animalibus necessarium fuit loqui: sed nequicquam datum fuisset eis: quod nempe facere natura aborret.⁴¹

Il principio d'economia – a torto chiamato rasoio di Ockham⁴² – è direttamente legato a questa visione di un ordine naturale rigorosamente razionale. Dante, nella *Monarchia*, si serve di questo principio – espresso in *Fisica* 188a17-18: “melius est ponere principia finita quam infinita”⁴³ – per confermare la sua tesi principale del primo libro, e cioè la necessità di una monarchia universale:

Et quod potest fieri per unum, melius est per unum fieri quam per plura. Quod sic declaratur: sit unum, per quod aliquid fieri potest, A, et sint plura, per que similiter illud fieri potest, A et B; si ergo illud idem quod fit per A et B potest fieri per A tantum, frustra ibi assummitur B, quia ex ipsius assumptione nichil sequitur, cum prius illud idem fiebat per A solum.⁴⁴